MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

COMISSAO DE PROCESSOS VESTIBULARES
Rua Aprigio Veloso, 882, - Bairro Universitario, Campina Grande/PB, CEP 58429-900

Telefone: (83) 2101.1359 - Site: http://comprov.ufcg.edu.br

EDITAL Nº 02/2025 RETIFICAÇÃO/2025

Processo nº 23096.003095/2025-63

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO COMO
PESSOA PRETA OU PARDA, OU INDÍGENA  OU PESSOA COM DEFICIÊNCIA

A Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), através da Pró-Reitoria de Ensino (PRE) e da
Comissão de Processos Vestibulares (COMPROV), no uso de suas atribuições legais considerando os
princípios que regem a Administração Pública, descritos no artigo 37 da Constituição da República
Federava do Brasil e o que estabelecem a Resolução Nº 01/2024 da Câmara Superior de Ensino
(CSEUFCG) , a Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de novembro de 2012, a Lei nº 12.711, de 29 de agosto
de 2012, a Portaria Normativa MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012, o Decreto nº 7.824, de 11 de
outubro de 2012, a Portaria Normativa MEC nº 19, de 6 de novembro de 2014, a Lei nº 13.409, de 28 de
dezembro de 2016, a Portaria Normativa MEC nº 9, de 5 de maio de 2017, Portaria MEC nº 1.117, de 1º
de novembro de 2018, Portaria nº 2.027, de 16 de novembro de 2023, Lei nº 14.723, de 13 de novembro
de 2023, Decreto nº 11.781, de 14 de novembro de 2023 e o Edital nº 35, da Secretaria de Educação
Superior/MEC, de 23 de dezembro de 2024, Processo Seletivo 2025 – Sistema de Seleção Unificada (SiSU),
Edital Nº 01/2025 PRE - Chamada Regular SiSU, torna público o presente Edital de Retificação, contendo
orientações necessárias ao PROCEDIMENTO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO COMO PESSOA
PRETA OU PARDA, OU INDÍGENA; OU PESSOA COM DEFICIÊNCIA para o Edital da Chamada Regular SISU
2025

Onde se lê:

4. CRONOGRAMA

Ação Datas Locais e Horários
Comparecimento presencial do(a) candidato(a)
à(s) comissão(ões), conforme vaga reservada,
devendo apresentar a documentação
necessária conforme disposto no item 5 deste
Edital.

Comissão Regular de Validação para Pessoas Pretas
ou Pardas ou Indígena (PPI)

Campus - Campina Grande
DATA: 10/02/2025 e 11/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

13/02/2025, 09:09 SEI/UFCG - 5228357 - Edital

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5788141&infra_sist… 1/10

Ação Datas Locais e Horários
LOCAL: Auditório Rosa Tânia Barbosa de Menezes (Próximo ao
Bloco da Reitoria)

DATA: 10/02/2025 e 11/02/2025
HORÁRIO:
Das 19h às 21h
LOCAL: Sala 206 Bloco BG

DATA: 12/02/2025
HORÁRIO:
Das 14h às 17h
LOCAL: Auditório Rosa Tânia Barbosa de Menezes (Próximo ao
Bloco da Reitoria)

DATA: 12/02/2025
HORÁRIO:
Das 19h às 21h
LOCAL: Sala 206 Bloco BG

Campus - Cajazeiras
DATA: 10/02/2025 e 11/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Mini-Auditório Maria Nazareth

Campus - Patos
DATA:  10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala Anexa ao Programa de Pós Graduação em Ciência e
Saúde Animal-PPGCA

Campus- Sousa
DATA:   10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala I do Bloco de Aulas  III - Curso de Administração

Campus - Pombal
DATA:   10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Mini-auditório do CCTA

Campus - Sumé
DATA:   10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m

13/02/2025, 09:09 SEI/UFCG - 5228357 - Edital

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5788141&infra_sist… 2/10

Ação Datas Locais e Horários
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala de Reuniões da Direção do CDSA

Campus - Cuité
DATA:   10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala de Reuniões da Direção do CES

Comissão Regular de Validação para Pessoas com
Deficiência (PCD)

Campus - Campina Grande

DATA: 10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 13H

LOCAL: SIASS/UFCG

DATA: 12/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala 20 (CAESE) do Hospital Universitário Alcides
Carneiro - HU

Campus - Cajazeiras
DATA: 10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala de Reunião José Clementino da Silva (Sala de
Reunião do CFP)

Campus - Patos
DATA:  10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala de Reuniões do Mini-auditório da Direção

Período para  interposição de recurso ao
parecer da Comissão de Validação
Complementar

13 de fevereiro de
2025

Sistema Eletrônico de Recursos da
COMPROV

13/02/2025, 09:09 SEI/UFCG - 5228357 - Edital

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5788141&infra_sist… 3/10

Ação Datas Locais e Horários
Comissões Recursais de Validação. O(a)
candidato(a) ao comparecer à Comissão
Recursal deverá apresentar a documentação
disposta no item 5 deste Edital.

  Comissão Recursal de Validação para Pessoas Pretas e
Pardas (PPP)

Campus - Campina Grande
DATA: 17/02/2025 e 18/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Auditório Rosa Tânia Barbosa de Menezes (Próximo ao
Bloco da Reitoria)

Campus - Cajazeiras
DATA: 17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Mini-Auditório Maria Nazareth

Campus - Patos
DATA:  17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala Anexa ao Programa de Pós Graduação em Ciência e
Saúde Animal-PPGCA

Campus- Sousa
DATA:   17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala I do Bloco de Aulas  III - Curso de Administração

Campus - Pombal
DATA:   17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Mini-auditório do CCTA

Campus - Sumé
DATA:   17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala de Reuniões da Direção do CDSA

Campus - Cuité

13/02/2025, 09:09 SEI/UFCG - 5228357 - Edital

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5788141&infra_sist… 4/10

Ação Datas Locais e Horários
DATA:   17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala de Reuniões da Direção do CES

Comissão Recursal de Validação para Pessoas com
Deficiência (PCD)

Campus - Campina Grande
DATA: 17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 13h

LOCAL: SIASS-UFCG

Campus - Cajazeiras
DATA: 17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 13h

LOCAL: Sala de Reunião José Clementino da Silva (Sala de
Reunião do CFP)

Divulgação dos resultados de recursos contra o
indeferimento das Comissões no site da
COMPROV.

19 de fevereiro de
2025

Sistema Eletrônico de Recursos da
COMPROV

Leia-se

4. CRONOGRAMA

Ação Datas Locais e Horários

Comparecimento presencial do(a)
candidato(a) à(s) comissão(ões), conforme
vaga reservada, devendo apresentar a
documentação necessária conforme disposto
no item 5 deste Edital.

Comissão Regular de Validação para Pessoas Pretas
ou Pardas ou Indígena (PPI)

Campus - Campina Grande
DATA: 10/02/2025 e 11/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h
LOCAL: Auditório Rosa Tânia Barbosa de Menezes (Próximo ao
Bloco da Reitoria)

DATA: 10/02/2025 e 11/02/2025
HORÁRIO:
Das 19h às 21h
LOCAL: Sala 206 Bloco BG

13/02/2025, 09:09 SEI/UFCG - 5228357 - Edital

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5788141&infra_sist… 5/10

Ação Datas Locais e Horários

DATA: 12/02/2025
HORÁRIO:
Das 14h às 17h
LOCAL: Auditório Rosa Tânia Barbosa de Menezes (Próximo ao
Bloco da Reitoria)

DATA: 12/02/2025
HORÁRIO:
Das 19h às 21h
LOCAL: Sala 206 Bloco BG

Campus - Cajazeiras
DATA: 10/02/2025 e 11/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Mini-Auditório Maria Nazareth

Campus - Patos
DATA:  10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala Anexa ao Programa de Pós Graduação em Ciência e
Saúde Animal-PPGCA

Campus- Sousa
DATA:   10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala I do Bloco de Aulas  III - Curso de Administração

Campus - Pombal
DATA:   10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Mini-auditório do CCTA

Campus - Sumé
DATA:   10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala de Reuniões da Direção do CDSA

Campus - Cuité
DATA:   10/02/2025
HORÁRIO:

13/02/2025, 09:09 SEI/UFCG - 5228357 - Edital

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5788141&infra_sist… 6/10

Ação Datas Locais e Horários
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala de Reuniões da Direção do CES

Comissão Regular de Validação para Pessoas com
Deficiência (PCD)

Campus - Campina Grande

DATA: 10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 13H

LOCAL: SIASS/UFCG

DATA: 12/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala 20 (CAESE) do Hospital Universitário Alcides
Carneiro - HU

Campus - Cajazeiras
DATA: 10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala de Reunião José Clementino da Silva (Sala de
Reunião do CFP)

Campus - Patos
DATA:  10/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala de Reuniões do Mini-auditório da Direção

Período para  interposição de recurso ao
parecer da Comissão de Validação
Complementar

13 a 15 de
fevereiro de 2025

Sistema Eletrônico de Recursos da
COMPROV

Comissões Recursais de Validação. O(a)
candidato(a) ao comparecer à Comissão
Recursal deverá apresentar a documentação
disposta no item 5 deste Edital.

  Comissão Recursal de Validação para Pessoas Pretas e
Pardas (PPP)

Campus - Campina Grande
DATA: 17/02/2025 e 18/02/2025
HORÁRIO:

13/02/2025, 09:09 SEI/UFCG - 5228357 - Edital

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5788141&infra_sist… 7/10

Ação Datas Locais e Horários
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Auditório Rosa Tânia Barbosa de Menezes (Próximo ao
Bloco da Reitoria)

Campus - Cajazeiras
DATA: 17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Mini-Auditório Maria Nazareth

Campus - Patos
DATA:  17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala Anexa ao Programa de Pós Graduação em Ciência e
Saúde Animal-PPGCA

Campus- Sousa
DATA:   17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala I do Bloco de Aulas  III - Curso de Administração

Campus - Pombal
DATA:   17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Mini-auditório do CCTA

Campus - Sumé
DATA:   17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala de Reuniões da Direção do CDSA

Campus - Cuité
DATA:   17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 11h30m
Das 14h às 17h

LOCAL: Sala de Reuniões da Direção do CES

13/02/2025, 09:09 SEI/UFCG - 5228357 - Edital

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5788141&infra_sist… 8/10

Ação Datas Locais e Horários
Comissão Recursal de Validação para Pessoas com

Deficiência (PCD)

Campus - Campina Grande
DATA: 17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 13h

LOCAL: SIASS-UFCG

Campus - Cajazeiras
DATA: 17/02/2025
HORÁRIO:
Das 8h às 13h

LOCAL: Sala de Reunião José Clementino da Silva (Sala de
Reunião do CFP)

Divulgação dos resultados de recursos contra
o indeferimento das Comissões no site da
COMPROV.

19 de fevereiro de
2025

Sistema Eletrônico de Recursos da
COMPROV

As demais disposições do Edital Nº 02/2025 PRE permanecem inalteradas.

assinado eletronicamente  assinado eletronicamente

MATHEUS AUGUSTO DE BITTENCOURT
PASQUALI

BRUNO FARIAS DA
SILVA

Presidente COMPROV Pró-Reitor de Ensino

13/02/2025, 09:09 SEI/UFCG - 5228357 - Edital

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5788141&infra_sist… 9/10

Documento assinado eletronicamente por BRUNO FARIAS DA SILVA, PRÓ-REITOR(A) DE ENSINO, em
13/02/2025, às 09:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da
Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por MATHEUS AUGUSTO DE BITTENCOURT PASQUALI,
PRESIDENTE, em 13/02/2025, às 09:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade,
informando o código verificador 5228357 e o código CRC E117C567.

Referência: Processo nº 23096.003095/2025-63 SEI nº 5228357

13/02/2025, 09:09 SEI/UFCG - 5228357 - Edital

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5788141&infra_si… 10/10

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0